UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP

–––––––

Số:         /STP-VP
V/v triển khai Nghị định số

112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020

của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––

Đồng Nai, ngày             tháng    10    năm 2020

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn và tương đương;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

Sở Tư pháp nhận được Văn bản số 11578/UBND-KGVX ngày 29/9/2020

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số

112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ về xử lý kỷ luật cán bộ, công

chức, viên chức. Về việc này, Giám đốc Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

Nhằm nâng cao trách nhiệm trong thực thi công vụ, ý thức chấp hành kỷ

luật, kỷ cương hành chính, các quy định pháp luật của Nhà nước trong đội ngũ

công chức, viên chức cũng như trách nhiệm của người đứng đầu trong việc xử lý

nghiêm minh đối với các trường hợp công chức, viên chức có hành vi vi phạm,

Giám đốc Sở Tư pháp yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn và tương tương,

các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở nghiên cứu, triển khai đến toàn thể công

chức, viên chức nội dung Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của

Chính phủ về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức, nhất là một số điểm

mới sau:

1. Về nguyên tắc xử lý kỷ luật:

- Trường hợp cán bộ, công chức, viên chức đã bị xử lý kỷ luật đảng thì

hình thức xử lý kỷ luật hành chính phải đảm bảo ở mức độ tương xứng với kỷ

luật đảng. Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày công bố quyết định kỷ luật đảng,

cơ quan, tổ chức, đơn vị phải xem xét, quyết định việc xử lý kỷ luật hành chính

(khoản 6 Điều 2).

- Cán bộ, công chức, viên chức có hành vi vi phạm lần đầu đã bị xử lý kỷ

luật mà trong thời hạn 24 tháng kể từ ngày quyết định xử lý kỷ luật có hiệu lực

có cùng hành vi vi phạm thì bị coi là tái phạm; ngoài thời hạn 24 tháng thì hành

vi vi phạm đó được coi là vi phạm lần đầu nhưng được tính là tình tiết tăng nặng

khi xem xét xử lý kỷ luật (khoản 8 Điều 2).

2.  Trường hợp chưa xem xét xử lý kỷ luật

- Cán bộ, công chức,viên chức đang trong thời gian điều trị bệnh hiểm

nghèo hoặc đang mất khả năng nhận thức, bị ốm nặng đang điều trị nội trú tại

bệnh viện có xác nhận của cơ quan y tế có thẩm quyền (khoản 2 Điều 3).

2

- Cán bộ, công chức, viên chức là nam giới (trong trường hợp vợ chết

hoặc vì lý do khách quan, bất khả kháng khác) đang nuôi con dưới 12 tháng tuổi

(khoản 3 Điều 3).

3. Trường hợp được miễn trách nhiệm kỷ luật: Cán bộ, công chức, viên

chức có hành vi vi phạm đến mức bị xử lý kỷ luật nhưng đã qua đời (khoản 4

Điều 4)

4. Các hình thức xử lý kỷ luật đối với cán bộ, công chức

- Đối với cán bộ gồm có 4 hình thức xử lý kỷ luật gồm: Khiển trách, cảnh

cáo, cách chức, bãi nhiệm (khoản 1 Điều 7);

- Đối với công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý gồm có 05 hình thức

xử lý kỷ luật gồm: Khiển trách; Cảnh cáo; Giáng chức; Cách chức; Buộc thôi

việc. Bỏ hình thức xử lý kỷ luật “Hạ bậc lương” (khoản 3 Điều 7).

5. Áp dụng hình thức kỷ luật khiển trách đối với cán bộ, công chức, viên

chức: Vi phạm quy định của pháp luật về: phòng, chống bạo lực gia đình; dân

số, hôn nhân và gia đình; bình đẳng giới; an sinh xã hội; quy định khác của pháp

luật liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức (khoản 9 Điều 8 và khoản 9

Điều 16).

6. Áp dụng hình thức kỷ luật buộc thôi việc đối với công chức, viên chức:

- Sử dụng văn bằng, chứng chỉ, giấy chứng nhận, xác nhận giả hoặc

không hợp pháp để được tuyển dụng vào cơ quan, tổ chức, đơn vị (khoản 3 Điều

13 và khoản 4 Điều 19).

- Nghiện ma túy; đối với trường hợp này phải có kết luận của cơ sở y tế hoặc

thông báo của cơ quan có thẩm quyền (khoản 4 Điều 13 và khoản 5 Điều 19).

Văn bản số 11578/UBND-KGVX ngày 29/9/2020 của Chủ tịch UBND

tỉnh được đăng tải trên mạng thông tin điện tử của Sở Tư pháp tại địa chỉ:

http://stp.dongnai.gov.vn, mục văn bản điều hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Trang TTĐT Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Võ Thị Xuân Đào

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-10-05T13:24:41+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Lê Xuân Quý<quylx@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-10-05T14:10:37+0700
	Võ Thị Xuân Đào
	Tỉnh Đồng Nai

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2020-10-05T14:21:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2020-10-05T14:22:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2020-10-05T14:22:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!